waí,à0

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 18/08/2016

Ata no 63/16

Aos dezoito dias mês do de agosto de dois mil e dezesseis, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo
Sr. Presidente. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da correspondência
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: CASA FELIZ MÓVEIS E DECORAÇÕES LTDA.,
NIRE: 43 2 0619196-6, PROCESSO N°: 101/1.15.0001546-1, COMARCA: GRAMADO/RS,
PROTOCOLO N° 16/201888-6, INDISPONIBILIDADE DE BENS; JADER VASCONCELOS
DE SOUZA,  NIRE: 43 1 0735273-2, PROCESSO N°: 101/1.15.0001546-1, COMARCA:
GRAMADO/RS, PROTOCOLO N° 16/201887-8, INDISPONIBILIDADE DE BENS;
TRANSPORTES CISNE LTDA "EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL",  NIRE: 43 2 0138285-2,
PROCESSO N°: 028/1.16.0002800-0, COMARCA: SANTA ROSA/RS, PROTOCOLO N°
16/201863-0, OUTROS; SOHA IZZAT YUSUF BAKRI,  NIRE: 43 1 0691901-1, PROCESSO
N°: 027/1.15.0006060-7, COMARCA: SANTA MARIA/RS, PROTOCOLO N° 16/201886-0,
DECRETAÇÃO° DE FALÊNCIA;  C A R COMERCIO IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA - ME,  NIRE: 43 2 0470291-2, PROCESSO N°: 008/1.09.0005697-3, COMARCA:
CANOAS/RS, PROTOCOLO N° 16/201884-3, LEVANTAMENTO DE PENHORA DE
QUOTAS; TRANSCANAL TRANSPORTES LTDA.,  NIRE: 43 2 0499620-7, PROCESSO N°:
144/1.11.0000508-7, COMARCA: CARLOS BARBOSA/RS, PROTOCOLO N° 16/201882-7,

UTROS; JOMA ÓTICA LTDA.,  NIRE: 43 	2 0720044-6, PROCESSO N°:
001/1.16.0020331-1, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/201881-9,
OUTROS;  ARLEI ANTUNES BOEIRA,  NIRE: 43 1 0292249-2, PROCESSO N°:
052/1.10.0006545-0, COMARCA: GUAIBA/RS, PROTOCOLO N° 16/201885-1,
LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ARLEI ANTUNES BOEIRA;
CWM COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA,  NIRE: 43 2 0525462-0,
PROCESSO N°: 001/1.15.0114053-2, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°
16/201883-5, OUTROS; OFICINA CERÂMICA LTDA.,  NIRE: 43 2 0082997-7, PROCESS
N°: 017/1.14.0003390-4, COMARCA: LAJEADO/RS, PROTOCOLO N° 16/201898-3,
OUTROS; ÓPTICA LÚZIA LTDA.,  NIRE: 43 2 0643170-3, PROCESSO N°.
08/1.10.0015660-0, PROTOCOLO N°16/201840-1, COMARCA: CANOAS/RS, PENHO

DE QUOTAS; MERCOQUíMICA COMÉRCIO DE PRODUTOSA I b- • S LTDA - E,
NIRE: 432 0324119-9, PROCESSO N°: 026/1.15.0000248-)!COMARCA.  SANTspRUZ
DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 16/201889-4, INDISPO ÏBILIDADE DE BENS. 	LIO
CESAR HOFF,  NIRE: 43 1 0379480-3, PROCESSO N°: 26/1.15.0000358 5, COMA

JUCERGS. Menida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Ale
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX - (51).3,2I6-755 	Atendim nto (51) 321

C e -

EP 90030
(51) 3216-7504, (51) 3 16-7506

Ã

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SANTA CRUZ DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 16/201890-8, INDISPONIBILIDADE DE
BENS DE JULIO CESAR HOFF: PRIMEIRA OBRAS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME,
NIRE: 43 2 0591974-5, PROCESSO N°: 164/1.14.0002336-3, COMARCA: ELDORADO DO
SUL/RS, PROTOCOLO N° 16/201891-6, OUTROS. Iniciado os trabalhos pelo Presidente,
Paulo Roberto Kopschina, de imediato Após passou-se a aprovação da Ata de n. 62/16 da
sessão plenária realizada no dia 16 de agosto de 2016, já anteriormente encaminhada por
e-mail a todos os vogais. Pelo Presidente foi dito que está ocorrendo um problema sério
junto a Receita Federal do Brasil no que concerne a emissão dos DBEs. Com  a palavra o
Secretário Geral, Cleverton Signor, afirmou que este problema está ocorrendo em todo o
Brasil. Disse que os DBEs que foram emitidos anteriormente em que não há nenhuma
alteração societária, não foram cancelados de ofício pela RFB, e, econtram-se, em
tramitação aqui nesta junta. Por outro lado, a Junta não consegue acessar o sistema da
RFB para análise destes. Portanto, nestes casos, a Junta está defirindo esses DBEs,
mesmo sem análise, e, após, caso haja necessidade, haverá correções dos mesmos.
Salientou que é este o procedimento que, no momento, está sendo adotado. Com  a
palavra,o vogal, Marcelo Maraninchl, sugerindo que a Junta Comercial aceitasse a entrada
dos documentos mesmo sem o DBE, já que existe um problema que não é nosso. Pelo
Presidente, Kopschina, foi dito que mesmo que a Junta aceitasse tais documentos o
usuário não teria CNPJ e não poderia atuar em seu ramo. Por sua vez o vogal, Marcelo,
argumentou que a lei é clara quando diz que compete a Junta Comercial o nascimento das
empresas, ou seja, sua Constituição bem como sua Extinção, e que há algum tempo, este
órgão está fazendo um trabalho que por lei não é seu. Além do que, a partir do momento
que a Junta fizer a sua parte, o usuário, sentindo-se prejudicado, poderá ingressar com um
Mandado de Segurança contra a Receita Federal, que está em greve, para que a mesma
faça a parte que lhe compete. Com  a palavra o Secretário, Cleverton, disse concordar
plenamente com o vogal Marcelo e que esse procedimento seria excelente para nós,
porém, o problema, hoje, é que o sistema é integrado em função da FCN e do DBE; se
agissemos assim nosso sistema, principalmente o cadastro, ficaria totalmente prejudicado.
Com  a palavra, o vogal, Paulo Mazzardo, para dizer que o vogal Marcelo tem toda a razão,
que o sistema deve ser mudado e que não podemos parar o Estado e que devemos tomar
uma decisão logo. Por sua vez, a vogal, Marlene Chassot, disse também concordar com o
vogal Marcelo, porém consegue ver o outro lado; nós iremos registrar os documentos,
fazendo a nossa parte, mas o cliente não conseguirá fazer nada, haverá assim um
retrabalho. Que não é um probelma pontual e sim nacional e que deveriamos verif.  car junto
as outras Juntas como elas estão resolvendo a situação. Após-as discussões, %m mais /
manifestações dos presentes o Sr. Presidente agradeceu'á-  prese ças, manda o qu
fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovaa é assinada por to os.

PAU R SCHINA
Presidente

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre F6EP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimen (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506 -

ARDO M A

Estado do Rio
Secretaria de Desenvolviment

Junta

rande do Sul
E 	nômico Ciência e Tecnologia.

cial

ITACIR A
Vice

RI FLORES
dente

JONI MATIE
Vogal

—t2sa(FIRA
Vogal

ARC-a9-11ARANINC I
Vogal

Vogal

JUCERGS. Avenida Júlio d Castilhos 120, Centro - oro 4legre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 	16-7555. Atendimento 4) 16-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

EVE ftN OPES
Vogal

ce
IANO ZOUVI

égal

CLEVE 	SIGNOR
eral

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

RAMIRO LEDUR
Vogal

ANA PA 	EIROZ
Vogal

ZEID$ HOCANN
Vogal

MURILO TRI DADE
Vogal

RGIO NETq
Vogal /

ELOI ANTÔNIO
Vogal

JOSÉ FREITAS
Vogal

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130. 	-07/es: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506
•

LIO DIEHL
egisto

30
Di

FABIAN STEFA .TTER
Dir da Assessoria T

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre 	CEP 9030-130.
nes: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3 16-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005